
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

C O P I A  A L B O  
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI QUART 

Regione Autonoma della Valle d'Aosta 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale                              N. 55 
 

OGGETTO:  
 

ELEZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - 

FINANZIARIA E DETERMINAZIONE COMPENSO.           
 

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di novembre alle ore diciannove e minuti trenta, si è riunito 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

convocato dal Presidente del Consiglio, con avvisi scritti, in sessione Straordinaria, in seduta pubblica ed in Prima 

convocazione. La seduta si è svolta presso l’Auditorium comunale sito in loc. Villair per ragioni di tutela della salute 

pubblica, al fine di garantire il distanziamento di sicurezza tra i componenti in considerazione dell’attuale situazione 

epidemiologica da COVID-19. 

Risultavano presenti le seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 

BERTHOLIN Fabrizio - Sindaco Sì ARCARO Massimo - Consigliere Sì 

BERGAMASCO Manuela - Vice Sindaco Sì BLUA Paolo - Consigliere No 

CHAUSSOD Bruno - Consigliere Sì DELFINO Luca - Consigliere Sì 

MORABITO Mariella - Consigliere Sì NICOLETTA Graziano - Consigliere Sì 

SALVATORELLI Sauro - Consigliere Sì OREILLER Davide - Consigliere Sì 

MEAN Katia - Consigliere Sì PISON Lucia - Consigliere Sì 

MACHET Luca - Consigliere No MARZANI Fabio - Consigliere Sì 

D'HERIN Sonia - Consigliere No VAIRETTO Renata - Consigliere Sì 

ADURION Luca - Consigliere Sì   

    

  Totale Presenti: 14 

  Totale Assenti: 3 

 

Il Presidente comunica che i Consiglieri assenti sono giustificati. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa Anna LONGIS. 

 

Il Signor Graziano NICOLETTA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

ELEZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA E 

DETERMINAZIONE COMPENSO.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 31 “Disposizioni transitorie e abrogazioni”, comma 5 della L.R. 11 dicembre 2015, n. 

19 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 

autonoma Valle d'Aosta (Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). Modificazioni di leggi 

regionali.”; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 

• il titolo VIII “Revisione economica – finanziaria” del regolamento regionale 3 febbraio 

1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali della Valle d’Aosta”; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 

16 febbraio 2018; 

 

PRESO ATTO che, in conformità con quanto stabilito dall'art. 21 bis della L.R. n. 54/1998, 

introdotto dall'art. 11 della L.R. n. 8/2003, ed ai sensi dell'art. 8 della L.R. 16 dicembre 1997, n. 40 

e dei commi 1 e 2 dell'art. 64 del regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1, concernente 

l'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali della Valle d'Aosta, l'organo di revisione 

economico finanziaria è eletto dall'organo rappresentativo dell'Ente locale e la sua durata 

corrisponde a quella dell'organo che lo ha eletto;  

 

VISTI:  

• l'art. 64, comma 4, del succitato regolamento regionale n. 1/1999 che stabilisce che 

“l'organo di revisione è rieleggibile per una sola volta e rimane in carica fino alla nomina 

del nuovo organo di revisione, che deve comunque avvenire entro sessanta giorni dalla 

cessazione dell'incarico del precedente organo”; 

• l'art. 69, comma 3, del regolamento regionale n. 1/1999, che prevede che con il medesimo 

atto di nomina l'ente deve stabilire sia il compenso da corrispondere all'organo di revisione, 

nell'ambito dei limiti massimi fissati, in conformità ai commi 1 e 2 del medesimo articolo, 

dalla deliberazione della Giunta Regionale, sia le eventuali maggiorazioni; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 1426 del 19 maggio 2006 “Fissazione dei limiti 

massimi del compenso spettante agli organi di revisione degli Enti Locali della Regione, ai 

sensi dell'art. 69 del regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario 

e contabile degli Enti Locali della Valle d'Aosta””; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30 luglio 2018, con la quale, 

successivamente alla cessazione dell’incarico di revisore dei conti del Dott. Dario MONTROSSET 

per decesso avvenuto in data 7 luglio 2018, si era provveduto all’elezione del revisore dei conti 

Dott. Lorenzo LOUVIN con studio in Aosta con decorrenza dalla data di esecutività della 

medesima deliberazione e sino al termine del mandato elettorale;  

 

DATO ATTO che, a seguito delle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale svoltesi in data 

20 e 21 settembre 2020, occorre provvedere all'elezione del nuovo Revisore ed alla determinazione 

del relativo compenso;  

 

CONSIDERATO che, per il mandato elettorale in corso: 

• il compenso, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale sopra richiamata, è 

commisurato all'espletamento delle seguenti attività: 

1) verifiche periodiche di cassa e di vigilanza (tali verifiche sono previste dall'articolo 58, 

commi 1 e 2, e dell'articolo 67, comma 1, lettere c) e f) del regolamento regionale n. 

1/1999); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

2) parere su bilancio e relazione sul rendiconto (tali pareri sono previsti dall'articolo 67, 

comma 1, lettera b) e d) del regolamento regionale n. 1/1999. Nell'espressione di tali pareri 

sono ricomprese tutte le attività connesse, tra cui in particolare, la partecipazione alle sedute 

del consiglio, le attività istruttorie, ecc.); 

3) partecipazione, su richiesta, a riunioni di organi collegiali (che non portino all'ordine del 

giorno l'approvazione del bilancio e del rendiconto) nonché l'espressione di pareri formali, 

tra cui pareri su variazioni di bilancio e di relazione previsionale e programmatica ed altri 

pareri (tali attività sono previste dall'articolo 67, comma 1, del regolamento regionale n. 

1/1999); 

• le modalità per le attività di cui sopra sono determinate o nel regolamento di contabilità 

dell'ente o nell'atto di affidamento dell'incarico o in apposito disciplinare sottoscritto tra le 

parti; 

• per la definizione del compenso, il totale delle spese correnti ed in conto capitale è 

determinato secondo i criteri di cui al punto 2) della deliberazione della Giunta Regionale 

sopra richiamata; 

• la Giunta Regionale, con la medesima deliberazione, ha definito le formule di interpolazione 

ed i parametri per la determinazione dei limiti massimi del compenso, per ogni singola 

attività; 

 

VISTE le seguenti candidature per l’incarico di Revisore dei Conti pervenute all’ente:  

• nota prot. n. 11048 del 24 settembre 2020 del Dott. Jean-Claude MOCHET; 

• nota prot. n. 11038 del 24 settembre 2020 della Dott.ssa Luciana CASAGRANDE; 

• nota prot. n. 11058 del 24 settembre 2020 del Dott. Gianni Giuseppe ODISIO; 

• nota prot. n. 11069 del 25 settembre 2020 della Dott.ssa Monica MEYNET; 

• nota prot. n. 11115 del 28 settembre 2020 del Dott. Lorenzo LOUVIN; 

• nota prot. n. 11278 del 1° ottobre 2020 del Dott. Carmelo Marco TERMINE; 

 

PRESO ATTO che, in conformità con quanto stabilito dall'art. 21 bis della L.R. n. 54/1998, 

introdotto dall'art. 11 della L.R. n. 8/2003, e dall’art. 64, commi 1 e 2 del regolamento regionale 3 

febbraio 1999, n. 1, concernente l'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali della Valle 

d'Aosta, l'organo di revisione economico finanziaria è eletto dall'organo rappresentativo dell'Ente 

locale e la sua durata corrisponde a quella dell'organo che lo ha eletto; 

 

SENTITA la proposta del SINDACO: 

- di confermare l’incarico di revisore dei conti al Dott. Lorenzo Louvin, iscritto all’Albo 

dell’Ordine dei Dottori commercialisti ed Esperti contabili di Aosta; 

- di stabilire l'entità del compenso nella misura massima stabilita dalla deliberazione della 

Giunta Regionale n. 1426/2006; 

 

VISTI i conteggi predisposti dal Servizio Finanziario, dai quali risulta che il compenso lordo 

spettante per il corrente esercizio è stimato in annui € 8.926,02;  

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai 

sensi dell’art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale, reso dal Segretario; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio Associato 

finanziario e contabile ai sensi degli articoli 49bis, comma 2 della legge regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, 32 comma 4 dello Statuto e 5 

comma 1, lettera B) del regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 

risultati: 

Consiglieri presenti: n. 14 

Consiglieri votanti: n. 14 

Voti favorevoli: n. 14 

Voti contrari              nessuno 

Astenuti              nessuno 

 

VISTO l'esito della votazione; 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

DI ELEGGERE quale revisore dei Conti del Comune di Quart il Dott. Lorenzo Louvin con studio 

in Aosta, dando atto che l'incarico decorrerà dalla data di esecutività della presente deliberazione e 

sino al termine del mandato elettorale; 

 

DI FISSARE il compenso del revisore nella misura massima stabilita dalla deliberazione della 

Giunta Regionale n. 1426 del 19 maggio 2006; 

 

DI DARE altresì ATTO che il compenso spettante per il corrente esercizio è stimato in € 8.926,02 

annui, demandando al competente responsabile di spesa i successivi adempimenti di competenza in 

merito all'impegno di spesa. 

 

AL/ 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quart da: Antonella DALLA ZANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 

 

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 

Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to  NICOLETTA Graziano F.to  Dott.ssa Anna LONGIS 

  

============================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 52 bis della legge regionale 7 

dicembre 1998, n. 54, nel sito istituzionale di questo Comune, come previsto ai sensi dell’articolo 32, comma 

1 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25 a partire dal  

24/11/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Quart, 24/11/2020 IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Anna LONGIS 
 

 

============================================================== 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 52 ter, della l.r. 7 dicembre 

1998, n. 54, modificata dalla l.r. 21 gennaio 2003, n. 3, il primo giorno di pubblicazione. 
 

Quart, 24/11/2020 

 IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Anna LONGIS 

 

============================================================== 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 IL SEGRETARIO 

Quart, 24/11/2020 __________________________ 
 


